quisq; ac natus maximus, præcipue Appius Claudius, ita ut inter exacerbatos per multas horas duraret altercatio non sine conuictis amiculenta*ssimis*. Diebus qui sequuntur sunt Cassius continuatis concionibus fauorem plib; sibi conciliabat, de dividendis agris differens, & in aduersarios uehementer inuehens. Virginius vero quotidie senatum cogens de cōmuni patrum sententia parabat contra eum præsidia legitimaq; obstatula. Virumq; comisabatur globus asseclarum ad extremam corporis, inopes, sordidi, & ad quidvis audēdum prompti, Cassium nobiliores & sinceriores Virginium. Itaq; aliquandiu deterior pars in concionibus nullum superabat alteram: tandem aequalē sumi. nam tribuni uel quod non uidetur è rep. largitionibus corrūpi multitudinē exemplo pessimo, uel quod inuidia & angerentur, quia non ipsi essent autores eius beneficij, quorum erat plebem curare, sed alius: uel quod nollent eum uirum cum periculo ciuitatis crescere, meliori parti adiuncti aduersabantur legibus quas cerebat Cassius, docentes iniquum esse parta magnis populi Romani laboribus. non solis ciuib; Romanis assignari, sed Latinos quoq; ex aequo particeps eorum fieri, qui periculis non interfuerint, atq; etiam Hernicos recens acceptos in amicitiam, quibus gratum esse deberet quod bello subacti proprios agros non amittere. Et plebs nunc tribunis assentiebat,

mm

quod

quòd singulas portiones non magni momenti pueret, si pariem publici agri caperet cū Latinis & Hernicis: nunc Cassijs popularibus sermonibus persuasa mutabat sententia, quasi per tribunos patricijs prodita, qui causam intercedendi honestam praetexeret Latinos & Hernicos. diebat enim se lege cauturu ut agri solis assignetur p.uperibus: satisq; esse ac tunc modicū accipere, quam multa spirando in rotum frustrari. In hanc sententiam cōcinnante Cassio cum sepe fluctueret vulgus, prodige in medium unus tribunorum C. Rabuleius vir minime stolidus, pollicens se brcui compositurum consulum dissidiū, & populo commōnstraturum quid opus factō sit. cumq; acclamaēum esset ei, moxq; silentium præbitū, Nonne, inquit, Cassi tuq; Virgini, h. ec legis sunt capitā: unum, oportāne agrum publicum uiritim diuidi: alierum, oportāne & Latinos et Hernicos partē eius accipere. Ita est inquiunt. Ille porrò, Tu inquit, Cassi de utroque refers ad populum. quid eu Virgini, dic per deos, uerum alierum eantum abrogas quod ad socios attinet, nec aequas hic nobis Latinos & Hernicos? an illud alierum quoq;, & ne nobis quidem diuidendum censes quod est publicum? ad hoc mihi responde nihil dissimulans. Cumq; Virginius dixisset de Latinis Hernicisq; in partem aequam admittendis se contradicere, ceterum ciuibus Romanis passurum se assignari agros,

si idem

si idem omnibus uideatur tribunus uersus ad multitudinem inquit: ergo quoniam alicui sententiae caput placet ambobus C. O S S. alicri contradicitur à collegarum aleero, & neuter alterum potest cogere, quod ambo cfferunt, iam nūc accipiamus, id uero de quo ambigitur, d. fferatur in tempus aliud. Acclamante populo rectissime monenti, & postulante tolli ex lege partem illam quæ gigneret dissidium, Cassius inops consiliū, ut qui nec absistere à ferenda lege ueller, nec posset pergere tribunis aduersantibus, tunc dimisit cōcionem. Sequentibus uero diebus infirmitatem simulans, non amplius ueniebat in forum, sed domū manens hoc agebat ut per uim legem perferret: & accisebat ad suffragia ex Latinis & Hernicis quoquot poterat. Illi frequentes conueniebant, breviq; repl. ta est urbs hospitiis. Hoc cognito Virginius uoce præconis edixit per compita, ut omnes quibus in urbe non esset domicilium excederent, præfinito ad id non magno temporis spatio. Cassius uero ius in contrarium proclamari, ut quoquot haberent ciuitatis ius, manerent donec perferatur lex. cumq; contentio nullus finis fieret, ueriti patres ne ad armas ueniret, aliaq; quæ solcne in seditionis comitijs accidere, dum lex ferretur conuenerunt in curiam semel decreuiri de toto negotio. Ibi Appius primus rogatus sententiam negabat plebi agrum diuidendum, docens

m m 2 mol

molestem & inuisilem cohabitarorem fore nul-
lum, si otio assuescat & abliguriendo publico,
nihilq; relictum ex publicis uel prædys uel
pecunys: aiebatq; rem pudendam, cum Cassium
incusene ut autorem instituti pessimi, & ple-
bis corruptorem, postea ipso confirmare id ue-
lue iustum & uile: cogitandum etiam si diui-
dantur publica, pauperes habituros gratiam
non ipsis qui hoc decreuerunt, sed auctori eius sen-
tentia Cassio, qui senatum inuitum ad decernē-
dum coëgisse uisus sit. hæc præfatus & alia in
eundem sensum, postremo consuluit è senatu ho-
noratissimum quemq; eligi qui uisant agrum
publicum determinenq;, & siquid ex eo furium
aut per uim priuati homines depascant aut co-
lant, dignoscant ac reddant publico. determina-
tum porro ab illis agrum diuidi in fundos quo-
cunq;, & terminis decentibus distinctum, uendi-
suadibat, maxime quem priuati controuersum
facerent, ita ut emporibus contra uindicato-
res eorum sit actio: reliquum in quinquennium
locari. quicquid autem pecuniae consecutum fue-
rit ex ijs locationibus, impendi in stipendia mi-
litum, & in sumptus bello necessarios. nunc
enim inquit, pauperes merito inuidenter dinitibus,
qui sibi usurpauerūt quod est publicum: nec mi-
rum est si eos diuidi malunt quam occupari à
paucis hominibus impudentissimis. quod si ui-
derint decedere inde istos qui nunc ex eis fructus

per

percipiunt, & qua publica sunt uere publica fieri, inuidere nobis desinent, & refrigerescet ille amor legis agrariae, ubi intellecterine maiorem esse utilitatem possessionis publicae, quam agellorum diuisorum uirium. Doceamus, inquit, eos quantum intersit: & quod si unusquisque pauperum paruum agri modum acceperit, & fortasse incommodum uicinum habuerit, nec ipse ualebit eum praे pauperitate colere, nec alijs locare nisi uicino. Sin autem latifundia uarias & non contumendas culturas habentia locentur publice, magnos inde proueneuros reditus: & satius esse ipsis quoties eundum erit in militiam ex publico frumentū atq; stipendiū accipere, quam ē suis promptuarij penuria nonnunquā laboratibus: fore etiam ut minus grauentur contribuenda pecunia. Hæc sententia cum satis placere uidetur, secundo loco rogatus A. Sēpronius Araiinus dixit. Ante omnia laudandus est mihi Appius, ut prudentissimus in uenuris prospiciendis, sententiis arumq; autor honestissimarum utilissimarūq;, & in recte iudicatis constantissimus, nec meu nec gratia dimoueri à proposito facilis. nunquam enim eius prudentiam ac magnanimitatem laudare mirariq; desino: nunc quoq; sententiam non aliam quam illuc dicturus sum paucis modo additis qua mihi omisisse uidear. Nā Hernicis te Latinis recens ad ius ciuis caris admis̄is ne ipse quidē agros nostros diuim m m 3 dend

dendos censeo. non enim ex quo illi in amicitiam
 recepti sunt eos agros parauimus, sed ante a no-
 stro Marte, nullis exercitis auxilijs, hostibus no-
 stris ademimus. Respondendū igitur est eis, quas
 possessiones ante coniunctam amicitiam uel illi
 uel nos habuimus, eas proprias ac perpetuas de-
 bere mancre suis dominis : quicquid autē agro-
 rum post fœdus communi militia parauerimus,
 ex eo cuiq; populo suam portionem obuēturam.
 Sic enim neq; socijs uelue affectis iniuria causa
 irascendi præbebitur: nec populo Romano imē-
 dum erit ne uideatur magis uileatis quam ho-
 nestatis rationem habuisse. Cæterum electionem
 uirorum, quos Appius definitores publici agri
 esse uoluit, ualde approbo. nam hoc pacto libe-
 riis cum plebe agere poserimus, quæ nūc utroq;
 nomine indignatur: & quod ipsi nihil fructus
 referunt ex publico, & quod ex nobis aliquod
 nullo iure ijs agris fruuntur: quos si publicatos
 uiderint, & eorum prouetus in necessitates im-
 pendit publicas, non putabunt sua referre uirum
 agris fruantur an eorum prouentibus. Omitto
 nonnullos inopum magis gaudere alienis detri-
 mentis quam proprijs comodis. non tamen opini-
 or satis esse uirumq; hoc in s. c. scribi. sed alio
 quondam officio promerendam plebis gratiam,
 dc quo dicam paulo post, ubi prius causam ex-
 posuero uel potius necessitatem, cur id facienda
 sit. Scitis proculdubio quid pro concione eribu-
 nus

nus dixerit, quando rogabat alterum è consuli-
bus hunc Virginium, quid sciatis de diuidendis
agris, utrum ciuibus Romanis permittat diuidi
agrum publicum, sociis non itc: an ne nobis qui-
dem paratur cū diuidi. cumq; ille dixisset per-
mittere se ut nobis diuidatur si idem placeat
omnibus, hac permissione & tribunos nobis
adiunctos, & plebem maiorem redditam. cur
igitur que tunc concessimus nunc retractamus?
aut ad quid conseruent ista praeclara nostra slæ-
tua dignaque imperio, si usum eorum non persua-
serimus? non persuadebimus autem. & hoc ne-
mo uestrum ignorat. minus enim offenditur qui
sua spe frustrantur, quam qui alienis pollicitis.
ueniet rursus qui gratias eis leges ferat, nos à
tribunis quoque distinuemur. quid igitur facie-
dum censem audire, quia'ue addendum Ap-
pū sententie. sed prabere oro mihi silentium, &
quicet esto donec audieritis omnia. Eligendis
ad inquisitionem ac definitionem agrorum sive
decem viris, sive quocunque, committit ut discer-
nante quantum agri debeat esse publicum, &
quinquenalibus locationibus augere populi re-
ditus: quantum item plebi diuidi. Tum quem illi
agrum plebi diuidendum assignauerint, de eo nos
cognoscite, omnibusne, an his qui nullam por-
tionem habene, an his quorum census est mini-
mus, aut quomodocunque diuidi placeat. Crea-
tionem autem decemvirorum, & senatus consuli

mm 4 quod

quod de dividendis agris facies executionem,
 & reliqua eò pertinentia, quoniam reliquū ma-
 gistratus consulū tempus breve est, demāda-
 da futuris consulibus censeo, ut agant quod ma-
 xime usdebetur è republika. Nam neq; tanta
 negotia breui tempore possunt confici, neq; hi
 dissidentes inter se consules prudentius dispice-
 re possunt quid sit utile, quam futuri quorū spe-
 ramus concordiam. Plerūq; autem utile est dif-
 ferre, caretq; periculo: & multa mutaneur uel
 unius dici tempore. præterea magistratum con-
 sensus omnium bonorum causa solet esse ciuita-
 ribus. h. ec est mea sententia, si quis meliorē ha-
 bet, dicito. Huius uerba magnis laudibus exce-
 pra sunt, omnesq; qui post rogati sunt, in ean-
 dem concessunt sententiam. post hæc tale s. c.
 scriptum est. Decemuirī creati è consularibus
 natu maximi terminato agro publico, pronun-
 tiante quantum eius locandum sit, quantum di-
 videndum populo. cæterum socijs ius ciuitatis
 ædepeis, si quis posthac ager communi militia
 parius fuerit, sua cuiq; populo portio continget
 ex sœdere electionem autem decemuirorum, &
 agrorum distributionem, & quicquid curan-
 dum erit, curent futuri C O S S. Id s. c. ad po-
 pulum relatum & Caſij conciones cohibuit, &
 gliscentem seditionem inopum non sinit ulterius
 progredi. In sequenti anno initio septuagesimæ
 quartæ Olympiadis, qua uicit in stadio ~~Affyl-~~
 lus

lus Syracusanus, Athenis principe Leostrato,
 Q. Fabio. Ser. Cornelio C O S s. duo patricij in-
 uenes maiorum imaginibus nobilissimi, suisq;
 potentes clientele ac opibus, & in ordine iunio-
 rum nemini secundi tractādis negotijs publicis,
 Cæso Fabius frater consulis, & L. Valerius Pu-
 blicola nepos eius qui reges expulit, quæstores
 & proinde conuocandæ concionis potestatē ha-
 bentes, superioris anni consuli sp. Cassio agra-
 ria legis ausori diem dixerunt, qua apud popu-
 lum tyrannidis affectatæ reus causam suā age-
 ret. ad quam diem ingenti multitudine coacta
 enarrauerunt pro concione gesta eius que ma-
 nifeste indicarent nihil boni cū habuisse in ani-
 mo: qui primū Latinis pro magna felicitate du-
 centibus si contingere eis Romana ciuitas, non
 contentus hanc in suo cōsulatu indulsisse, etiam
 tertiam præda parem in cōmuni militia decre-
 uerit: deinde Hernicos quibus bello subactis gra-
 cum esse deberet si non multæ arenæ agro pro-
 prio, amicos maluerit facere quam subditos, &
 ciues potius quam stipendiarios: agrorum quoq;
 ac præde cuiuscunq; alieram tertiam deciderit:
 ne diuisa trifariam præda subditi & aduenæ
 duis tertias accipiant, ciues Romani & domi-
 ni unicam monstrabantq; hinc securū cō duo-
 bus absurdis alecruerum, ut siquos alios ob mul-
 ta magna merita honorare ueline qualibus Za-
 zinos muneribus, aut qualibus Hernicos nihil de-

mm s rep

republica meritos, cum reliqua sit tantum una
scrīia, aut non habeant quam illis dene, aut si
eadem eis decernant, sibyp̄s nihil reliquum fa-
ciant. Addebat cum publicare uellet bona ci-
uitatis, nec ex s. c. nec ex collig& consensu, co-
natum ui legē perferre. ut non idō solū iniquus
fuerit inutilisq; reipublicæ, quod cum debuisset
cōsulio senatu, si id paribus placere, commu-
nem supremi ordinis facere hanc gratiam, in se
unum tam transmouerit: uerum etiam, quod o-
mnium sit grauiſſimum, uerbis tantummodo
ostentasset populo donationem agri publici, re-
auicem uera cum Romanis auferre uoluisset quo-
rum partus erat laboribus, quandoquidē unicā
portionem acceperi esset, Hernici uero & La-
eini, ad quos ager is nihil pertineat, duas. &
quod ne tribunis quidem intercedētibus, & al-
terū legis caput quod aduenas participes facie-
bat abrogantibus paruerit, sed omnibus bene
reipub. consulētibus pertinaciter aduersatus sit.
citabantq; uniuersos cines testes horū omnium.
Post hec etiam occultas tyrannidis probationes
proferebant, collatas ei ab Hernicis & Latinis
pecunias, armaq; cōparata: quodq; affectaren-
tur eum audaciſſimi populorū illorum iuuenes
occultorum consiliorum socij, multarumq; alia-
rum rerum ministri. Hic quoq; testes adducebat
maleos cum ciuium cum sociorum nec malos nec
ignobiles: quibus credens populus, nec meditatis
cius

ei⁹ orationibus motus, nec misericordia flexus,
 ramet⁹ tribus liberis mulierisq; amicis atque co-
 gnatis cum eo sordidatis reorum habitu depre-
 cantibus, ac ne rerum quidem gestarum & ho-
 norum fieri cas promotorum ratione habita,
 damnauit hominem. adeo insensus erat tyrann-
 nidi, ut ne poenam quidem moderatus eum capi-
 te mulctauerit. Verebatur enim ne missus in exilium
 vir imperatoris artibus etate sua pre-
 stantissimus idem faceres quod nuper Mar-
 cius, & amicis iratus conspiratione facta cum
 hostibus bellum gravissimum inferre patrie.
 itaq; peracto iudicio questores ductum in foro
 imminentem rupem, eoro populo inspectante de-
 derunt precipitem. hoc enim cum erat uulgare
 apud Romanos supplicium. Id proprius fidem est,
 quāvis non desint qui prodant alter. aiunt enim
 etiamē larcenē affectatione tyrannidis, pri-
 mum Cassū patrem suspicione motum rem ac-
 curatissime perquisitam detulisse ad senatum:
 quo iudice simul & accusatore coniunctum reū,
 domestica animaduersione uerberatum neca-
 rumq;. & ut cum erant mores patrum in filios
 sonis, inclimentia facit hanc quoq; opinionem
 credibilem. nam & antea Bruius in ambos fi-
 lios animaduertit ut maleficos, securi percussos
 quod uiderentur agere de reducendis regibus: &
 postea Manlius Gallico bello imperator, filium
 post egregiam in pugna operam editam corona-

num

zum prius uirtutis ergò, mox quia contra impe-
 rium ad eam pugnam excesserat præsidio, ut de-
 seriorem neceauit. alij quoq; pares, quidam ma-
 iore, quidam minore de causa, nec pepercérunt
 filijs, nec eos miscrati sunt. quantum igitur ad
 hanc seueritatem attinet, ei opinioni fidem ut
 dixi non abrogo: sed alijs non minimi momenti
 argumentis traducor in contrariam: quia post
 eius necem & ades diruta sunt, ubi nunc quoq;
 ante Telluris partē area, in cuius parie postea
 deam hanc consecrauit populus in via quæ ad
 Carinas fere: & bona eius confiscata sunt, in-
 deq; cum alia templorum ornamenta, tum signū
 Cereri factum ex ære cum hac inscriptione, B X
C A S S I A F A M I L I A. Quòd si patrē eius
 index simul & accusator puniorq; fuisset, nec
 domus eius esset diruta, nec bona publicata.
 Apud Romanos enim nihil filij possident uiuis
 patribus: sed licet eis & pecunijs & corporibus
 filiorū uei arbitram suō. unde satis constat pa-
 terem non fuisse multatum ob indicium per eum
 factū tyrannidis filij: & hoc est cur priori op-
 nioni accedam libentius. posuit tamen utramq;
 ut lectori liberam electionē facerē. Cumq; non
 nulli monerent tollendos etiam filios Cassij, ui-
 sum est senatui tam inhumanū exemplum non
 introducndum in rempublicā, remissaq; ex se-
 natus consilio poena, licuit adolescentulis tuto in
 patria uiuere absq; ulla ignominia: & ex eo
 tempo

tempore usq; ad nostram et atēmos hic Roma
 seruatus est, ut parentum peccata impune sine
 liberis, siue illi tyrami, siue parricidæ fuerint, si-
 ue proditores, quod apud Romanos crīmē est gra-
 uissimum. Et qui morem hunc antiquare ag-
 gressi sunt nostris temporibus circa finem Mar-
 sici belli et ciuilis, arcendo proscriptorum libe-
 ros curia paternisq; honoribus quam diu rerum
 potiti sunt, nisi sunt rem dignam hominū ini-
 dia deorumq; indignatione facere. quapropter
 procedente tempore non euaserunt ulionem iu-
 stissimam, ex altissimo fastigio sic deicēti, ut ne
 genus quidem eorum nisi per fœminas deducētum
 sit reliquum. is uero qui illos è medio sustulit, mo-
 rem antiquum restituit. Ceterum apud nonnul-
 los Græcos moribus receptum est ut ex tyrannis
 nati necneur cum patribus, aut mittantur in
 perpetuum exilium, quasi natura non ferat bo-
 nos filios nasci è malis patribus, aut malos è bo-
 nis. utrorum autem consuetudo sit melior, qui no-
 let dispiciat: mihi reuertendum est ad narratio-
 nis seriem. Post Cassij morem optimates cū sua
 factione ferociores et elatiores quā plebeij sa-
 cti sunt: qui propter humilitatem nominis ac
 uiae contractiores iam damnabant suum iudi-
 cium, quod passi sint è medio tolli propugnatores
 plebis optimū. Augebant hunc mœrem con-
 sules non exequendo decreta senatus, cum debe-
 rent decemuiros agris finiendis creare, et ad se-
 natum

natum referre, quantum agri quibus' ue dixidi
 placeat. iamq; cœtus siebant de fraude sibi fa-
 cta querentium, & incusabætur tribuni ut pro-
 dieores reipublicæ. Illi uero continue conciona-
 bantur exposcētes pollicitæ. Itaq; uisum est con-
 sulibus belli prætexeu tumultuantem populi par-
 tem ablegare, quod foree foreuna per id tempo-
 ris ager Romanus lairocinij finitimorum infi-
 staretur & excursionibus. his iniurias ue ulci-
 scerentur prolatis signis conscribcbante urbanas
 copias. cumq; pauperes non darent nomina, non
 ualentes eos legibus cogere: præsto enim erant
 tribuni in favore multitudinis, intercessuri si quis
 conaretur vel corporibus militiam deere tantum
 afferre uim, vel auferre pignora: interminati no
 permisuros se turbari plebem à quibusdam, ra-
 citam suspicionem reliquerunt fore ut dictator
 crearetur, qui cessantibus reliquis magistrati-
 bus potestatem habeat nulli obnoxiam & ty-
 rannicæ similem. que opinio ubi plubis animos
 subiit, ueriti ne Appium crearente uirum durū
 & difficilem, maluerūt quiduis pati potius. C.e-
 terum conscripsi legionibus consules eduxerunt
 eas in militiam. Cornelius Veientem agrum ua-
 stauit ab actis prædis quas inuenierat: ac mox le-
 gatis Veientium capiuos redemptos reddidit, et
 in annū dedit inducias. Cum altero exercitu Fō
 bius in Aequorum agrum irupit, atq; inde in
 Volscorum. At Volsci cum aliquādū res suas
 diripi,

diripi, agros uastari tulissent, tandem contēperat
Romanorum paucitatem occurrerunt conferti ex
Ante agro correptis armis precipiti magis
quam prudenti consilio: qui si palantes Romanos
opprexisse inopinato aduentu, magna acce-
pta fuisset ignominia: nunc uero consul præmo-
nitus ab exploratoribus prædatores reuocauit
celeriter & instruxit aciem. Volsci uero qui con-
temptim & audacter ueniebant, conspectis præ-
ter expectationem ordibus hostium non me-
diocriter sene perterriti: neglectaque utilitate pu-
blica sua quisq; saluti consuluit. retro enim fu-
giebant quaneū poterant, aliis per aliam uiam.
maior enim pars in urbem evasit: non magnus
globus sed instructissimus recepit se in montis
cuiusdam uerticem, ib:q; in armis pernoctauit.
In sequentibus diebus cum consul tumulum cin-
xisset custodijs interclusis omnibus exitibus, fa-
me compulsi scipios & arma dederunt. consul
tota præda spolijsq; & capiuis per quaestores
uenditis, in urbem deferri iussit pecunia: nec ita
multo post ex hostico motis castris domum re-
duxit exercitum iam in anni exitu. Instantibus
porro comitjs, placuit patribus irritatam ple-
bem uidentibus & pœnitentem damnationis
Caſij cauere nequid nouaret iterum spe largi-
tionum & legis agraria, si incitaretur ab ali-
quo facundo & popularibus concionibus ido-
neo ad coſulariem maiſtaicem euecto. id facile
cancri

caueri posse uidebarur, si consul crearetur uir à
 plebe alienissimus. Itaq; autores petendi consula-
 tus fuerunt alteri ex accusatoribus Cas̄y Cæ-
 soni Fabio fratri Quinti consulis: cui collegam
 addiderunt suæ factionis L. Aemilium uirum
 patricium. his magistratum perentibus plebs ne
 eo potirentur efficere nequibat, quamuis relictis
 comitijs è campo discedere. nam centuriatorum
 comitiorum suffragia sunt penes nobiliissimos.
 Et primæ classis homines, raroq; in eis uenie-
 batur ad classes medias. Ultima uero classis, in
 qua maxima egenæ plebis pars ferebat calculos,
 unicum ut iam dictum est habebat suffra-
 gium, Anno ab urbe condita ducentesimo se-
 ptuagesimo consules facti sunt L. Aemilius
 Mamerci F. Cæso Fabius Cæsonis F. principe
 Athenis Nicodemo: quibus res ex uoto succe-
 sit, nulla ciuili seditione turbante rempublicam,
 externis bellis populum Romanum infestatibus.
 Ita cere in omnibus locis tam Græcarum quam
 Barbararum gentium usu uenit, ut cessantibus
 externis periculis domi ciuitates exagitentur
 seditionibus: sed maxime id accidit in bellicosis
 populis, et libertatem atq; imperium sibi uin-
 dicantibus. exasperantur enim ingenia cupiditatibus
 dedita si prohibeantur à consuetis exerci-
 cij: et ideo prudentes reipub. præsides semper
 alunt aliqua bellorum seminaria, satis ducen-
 tes foris cōflictari quam domi. ergo ut iam dixi
 feliciter

feliciter consulibus accidit subditorum rebella-
 tio. Nam Volsci siue domes̄tico Romanorum mo-
 zu freti, quippe plebe exasperata erga proceres:
 siue ad abolendam superiore anno acceptam
 ignominiam inducti copiarum suarum multi-
 tudine, siue ueraq; hac causa moti, decreuerunt
 bellum cum populo Romano gerere: coactaq; op-
 pidacim iuuenie partem copiarū miserunt con-
 tra Latinos & Hernicos: cum reliqua maiore
 & ualidiore domi expectabant aduenenum ho-
 stium. His Romanam nuntiatis placuit bifariam
 diuisis copijs alterum exercitum Latinis &
 Hernicis praesidio mittere, altero populari re-
 gionem Volscorū. C O S S. ex more sortientibus,
 Cæsoni Fabio ruelala sociorum obuenit: alterum
 exercitū Lucius duxit ad Antium: iamq; pro-
 pinquus eius urbis montibus conspectis hostium
 copijs ex aducso castrā posuit in tumulo. Se-
 quentibus deinde diebus subinde prouocatus ad
 pugnam, tandem ubi tempestiuū uisum est edu-
 xit copias, & priusquam manus concrarentur
 exhortatione usus iussit signa canere. Milites
 ut mos est sublato clamore cōfixerūt tota acie:
 cōsumptisq; missilibus gladios stringētes inua-
 serunt se inuicē pari alacritate atq; audacia.
 erant enim ut iam ante dixi ad eundē modum
 exerciti, & neq; rei militaris peritia Romani,
 qua plerunq; solebant uincere, neq; indefessa la-
 borum tolerantia superiores erant. eisdem enim
 n n hostes

hostes pollebat uirtutibus, ex institutione Mat
cū Romanorum ducum clariſſimi. itaq; neutri
loco ſemel occupato dimoucri poterint. deinde
paulatim Volsci pedem reſcrebant ſcrutatis or
dinibus recipientes inſinuantes ſe Romanos, ut
hoc ſtratagemate turbaretur ordines inuenien
tium ſe ferocius, & ſub iectu eſſent aduersarijs.
rati enim hoc fugre initium urgebant retro ſen
ſim cedentem hostem inebris & ipſi ordinibus.
ubi uero curſu uiderunt eos caſtra pereſſe, perſe
quebantur iam incōpoſitio: poſtremi uero agmi
nis cēturia ſpoliabane caſtauerat uelut pari uir
etoria, & diſcurribat ad uillus diripiendas.
quod ubi Volsci animaduicerunt, & qui fugā
ſimulauerant iam propinqui uallo in hōſte ob
uerti reſticerū: & qui in caſtris relieti fuerāt,
patentibus poris eruperūt locis aliquot, ut mox
mutaretur fortuna prælij, qui modo perſequeban
tur fugientibus, qui fugiebant perſequentiibus.
ibi mulii fortes Romani ceciderunt impulſi per
decliui, & circumuenti pauci à pluribus. nec
clementius tractari ſunt qui ad ſpolia direptio
nesq; ſe uereerant, non ualentes iuſtaurare or
dines & in iuſtu ſe recipere. Nam hi quoq; op
preſſi ab hōſtibus aut confoſſi ſunt, aut uiui ca
peri. quod ſiqui uel harum uel illorū qui per clinū
profligati erant clapsi ſunt, ſero in caſtra redie
runt equitum auxilio. qui ne internecione deſle
rentur, imber etiam repentinus adiuuit & ca
ligo